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АНОТАЦІЯ

Толмачевська В.О. Психологічні особливості емоційної експресії у

представників професій з високим емоційним навантаженням. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова, Одеса, 2022.

Історія концептуалізації емоційної експресії як здатності людини до

прояву емоцій на сьогодні оформилася у три основні напрямки: розгляд

фізіологічної складової експресивності, експресивність з точки зору філології

та експресію в психології. У вітчизняному просторі з’явилися інтегративні

моделі емоційної експресії, але й досі цей феномен не є розглянуто детально.

Роботу присвячено вивченню місця емоційної експресії в структурі

індивідуальних властивостей у представників професій з високим емоційним

навантаженням. До таких професій безпосередньо відносяться спеціалісти,

котрі працюють в системі людина-людина. Наведено різноманітні концепції

та підходи вивчення цього феномену. Визначено характер взаємовідношення

фізіологічного та психосоціального компонентів емоцій. В контексті

дослідження емоції розглядаються як інтегральне утворення та складна

система з різноманітним набором факторів.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та

емпіричному вивченні психологічних особливостей емоційної експресії у

представників професій з високим емоційним навантаженням.

Проведене дослідження дає змогу розглянути емоційну експресію не

тільки у вигляді прояву емоцій, але й як складне та багатогранне явище, що

охоплює такі складові, як: емоційний інтелект, психологічні особливості

особистості в контексті професійного становлення, професійну деформацію,

емоційне вигорання та психологічні механізми захисту стрес. Кожна із

зазначених складових має великий вплив на емоційну реакцію, тому доцільно
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проводити подальше дослідження комплексно для повного відображення

поняття емоційної експресії.

Дослідження ґрунтується на припущенні про те, що емоційна експресія

у представників професій з високим емоційним навантаженням

характеризується рядом психологічних особливостей переживання та прояву

власних емоцій, розпізнаванням почуттів інших людей; а проведення

психокорекційних заходів, розроблених для кожної з групи досліджуваних,

при різних варіаціях прояву, сприятиме прояву експресивної реакції

соціальним шляхом з урахуванням особистих потреб та потреб оточуючих,

що дозволить зменшити психоемоційну напругу, прояви емоційного

вигорання та професійної деформації і вплинути на якість комунікації.

Наукова новизна та теоретичне значення дисертаційного дослідження

полягають в тому, що вперше:

-концептуалізовано проблематику вивчення феномена емоційної

експресії у представників професій с високим психоемоційним

навантаженням;

- поглиблено та уточнено зміст наукових понять, які розкривають

проблему емоційної експресії, розширено наукові уявлення про вплив

емоційної експресії на продуктивність праці та емоційну стабільність у

професійній діяльності медичних працівників

- виявлено специфіку: емоційного інтелекту, психологічних

особливостей особистості в контексті професійного становлення, емоційної

спрямованості фрустраційної реакції на стрес, професійної деформації,

емоційного вигорання та психологічних механізмів захисту від виду

посадових обов'язків та тривалості трудового стажу.

- виявлено особливості прояву змінних емоційної експресії на

особистісному та міжособистісному рівні у групах лікарів та медсестер,

- встановлено та обґрунтовано форми прояву емоційної експресії –

активну, реактивну та нейтральну, представлено взаємозв’язок структури
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психоемоційної сфер з активною, реактивною та нейтральною формами

прояву емоційної експресії;

- деталізовані рівні емоційної експресії в різних соціальних

контекстах; виокремлено індивідуально-психологічні характеристики

особистісного профілю осіб з різними формами прояву емоційної експресії;

- встановлено предиктори прояву екстрапунітивної, інтрапунітивної та

імпунітивної емоційної реакції особистості медиків в умовах професійного

психоемоційного навантаження;

- розроблено методичні рекомендації для психоемоційної корекції та

підтримки медичного персоналу відповідно до основного типу реакції –

реактивна/активна.

Розроблена авторська програма психологічної корекції для

представників професій з високим рівнем емоційного навантаження,

допомогла розширити сприйняття важливості теми емоцій та емоційної

експресії не тільки як особистісної складової, а також як чинника, що

впливає на ефективність праці та спілкування; напрацювання умінь

управління і корегування емоційними реакціями; розуміння емоцій інших

людей, зниженню психоемоційної напруги, тощо. На основі проведеного

дослідження розроблено методичні рекомендації для практичних психологів

з урахуванням розвитку емоційної чутливості та розуміння власних станів та

контролю емоційних реакцій, з урахуванням психологічних особливостей

досліджуваної групи.

Результати дослідження впроваджено у роботу комунального

некомерційного підприємства «Одеський обласний госпіталь Інвалідів та

ветеранів війни» ООР» (довідка № 286 від 15.03.2021 р.), санаторію

«Орізонт» ДП «Південь-Курорт-Сервіс» м. Білгород-Дністровський, смт.

Сергіївка (довідка № 0113/325 від 15.09.2021 р.); у навчально-виховний

процес Одеського національного університету імені І.І. Мечникова (довідка

про впровадження № 53 від 2.09.2021 р.), ФОП Самара Ольга О.Є.,

Психологічна студія Ольги Самари «Совунья» (довідка про впровадження №
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19 від 13.08.2021р.) і використовуються в процесі викладання професійно-

орієнтованих дисциплін «Диференційна психологія», «Психологія емоцій»,

«Психокорекція», «Психологічна гігієна та психопрофілактика в охороні

психічного здоров’я, психологічного благополуччя особистості»,

«Психодіагностика», «Біопсихосоціальні детермінанти психічного здоров’я»

та ін.

Ключові слова: емоції, емоційна експресія, емоційний інтелект,

стрес, емоційне вигорання.

ABSTRACT

Tolmachevska V.O. Psychological Peculiarities of Emotional Expression in

Professions with High Emotional Intensity. - Qualification scientific work on the

rights of the manuscript.

D. thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy, speciality 053

«Psychology». - National University named after I.I. Mechnikov, Odessa, 2021.

The history of conceptualization of emotionality as the capacity of people to

express emotions has now formed into three main directions: study of the

physiological component of emotionality, emotionality in terms of philology and

emotionality in psychology. In the post-independence era, integrative models of

emotionality have emerged, but this phenomenon has not yet been examined in

detail.

This work is devoted to examining the place of emotionality in the structure

of personality traits in representatives of professions with high emotional intensity.

These professions include specialists who work in the human-to-human system.

Provides a variety of concepts and approaches to study this phenomenon. The

character of interaction of physiological and psychosocial components of emotions

is revealed. In the context of the study, emotions are seen as an integral creation

and a complex system with a diverse set of factors. The aim of the work is to study

the components of emotionality, in the framework of a specified selection.
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The study enables us to consider emotional expression, not only as a

manifestation of emotion, but also as a complex phenomenon. It includes such

components as emotional intellec, psychological features of the personality in the

context of professional formation, stress, professional deformation, emotional

burnout and psychological mechanisms of protection. Each of the components, has

a great impact on the emotional response. Therefore further investigation into the

complex is appropriate.

The study runs on the assumption that the emotional tension in the

representatives of professions with high emotional tension, characterized by a

number of psychological features of experience and manifestation of own

emotions, as well as the recognition of feelings of other people; Psycho-corrective

measures developed for each group of the studied, with different manifestation

variations, will contribute to an expressive reaction in a social way, Taking into

account the personal needs and needs of recipients, which will reduce the psycho-

motional tension, emotional burnout and professional deformation, and influence

the quality of communication.

The scientific novelty and theoretical significance of the dissertation

research is that for the first time:

- the problem of studying the phenomenon of emotional expression in

representatives of professions with high psycho-emotional load is conceptualized;

- deepened and clarified the content of scientific concepts that reveal the

problem of emotional expression, expanded scientific ideas about the impact of

emotional expression on productivity and emotional stability in the professional

activities of health professionals

- identified specifics: emotional intelligence, psychological characteristics of

the individual in the context of professional development, emotional focus of

frustration in stress, occupational deformity, emotional burnout and psychological

mechanisms of protection from the type of job responsibilities and length of

service.
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- features of manifestation of variables of emotional expression on personal

and interpersonal level in groups of doctors and nurses are revealed, - forms of

manifestation of emotional expression - active, reactive and neutral are established

and substantiated, ;

- detailed levels of emotional expression in different social contexts; the

individual psychological characteristics of the personal profile of persons with

different forms of emotional expression are singled out;

- predictors of extrapunitive, intropuitive and impunitive emotional reaction

of physicians' personality in the conditions of professional psycho-emotional load

are established;

- developed guidelines for psycho-emotional correction and support of

medical staff in accordance with the main type of reaction - reactive / active.

Developed the author's program of psychological correction for

representatives of professions with a high level of emotional tension, helped

broaden the understanding of the importance of emotions and emotional

expression, not only as a personal component, but also as a factor influencing the

effectiveness of work and communication; developing skills of controlling and co-

regulating emotional reactions; understanding other people's emotions, reducing

the psychological and emotional tension, etc. Developed guidelines for practicing

psychologists to develop emotional sensitivity and understanding of their own state

and control of emotional reactions, taking into account the psychological

characteristics of the studied group.

The results of the study were implemented in the work of the municipal non-

profit enterprise «Odessa Regional Hospital for Disabled and War Veterans»

(reference № 286 from 15.03.2021), sanatorium «Horizon «SE» South-Resort-

Service» Belgorod-Dniester, . Serhiyivka (reference № 0113/325 dated

15.09.2021); in the educational process of Odessa National University named after

II Mechnikova (certificate of implementation № 53 from 2.09.2021), FOP Samara

Olga OE, Psychological Studio of Olga Samara «Owl» (certificate of

implementation № 19 from 13.08.2021) and are used in the teaching of
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professional oriented disciplines «Differential Psychology», «Psychology of

Emotions», «Psychocorrection», «Psychological Hygiene and Psychoprophylaxis

in Mental Health, Psychological Well-Being», «Psychodiagnostics»,

«Biopsychosocial Determinants of Mental Health».

Key words: emotions, emotional tension, emotional intélect, stress,

emotional burnout.
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розвитку психології та соціальної роботи в сучасному суспільстві» м. Одеса,

ОНУ імені І.І. Мечникова, 19-22 листопада 2021 р. 376 c.

Наявність науково-популярних та/або консультаційних (дорадчих)

та/або дискусійних публікацій з наукової або професійної тематики.

1.Толмачевська В.О. Особливості написання супервізійного кейсу у

методі позитивної психотерапії. Позитивна психотерапія у крос-культурному

світі: реальність, завдання, можливості. тези доп. Х Міжнародної

дистанційної науково-практичної конференції з позитивної

транскультуральної психотерапії Н. Пезешкіана (м. Дніпро 14 червня 2020р.).

Дніпро, 2020. С. 39-41
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Дисертаційне дослідження

присвячене вивченню місця емоційної експресивності в структурі

індивідуальних властивостей у представників професій з високим емоційним

навантаженням. Сучасний темп і ритм життя вказує, що питання управління і

саморегуляції психічних станів в процесі діяльності займають важливе місце

в діяльності з підвищеним психологічним навантаженням та підкреслює їх

значимість. Такий вид діяльності характеризується щоденною, інтенсивною і

емоційно напруженою взаємодією, неминучою необхідністю залучення до

проблем інших людей, з одного боку.

З іншого боку - тиском певних соціальних норм, які приписують

жорсткі стереотипи емоційного і поведінкового реагування (бути безумовно

компетентним, стриманим, терплячим, уважним, дбайливим, розуміючим,

співчуваючим і так далі).

Теоретичний аналіз літературних джерел показав, що вивченню

проблеми розвитку емоційної сфери особистості присвячено безліч робіт

зарубіжних та вітчизняних дослідників (П. Блонський, Д. Гоулман,

В. Запорожець, Д. Карузо, Х. Маслах, Дж. Маєр, Я. Невірович, С Рубінштейн,

П. Саловей, В. Сухомлинський, К. Ушинський та ін.). Перше за все, емоційну

експресію розглядали у зв’язку з фізіологією (Ю. Кравченко), найкраще

історію та сучасні концепції емоцій розкрили (Я. Плампер, Л. Барретт, Є.

Ільїн, О. Саннікова), професіоналізм особистості (С. Дружилов, В.

Нікітенко), професійною деформацією та емоційним вигоранням займаються

такі дослідники (Ю. Бохонкова, С. Іванов, Н. Осипова, Т. Семинова, Н.

Васильєва, Н. Водоп'янова, О. Старченкова) вплив стресу і механізми

психлогічного захисту вивчають (Р. Сапольски, В. Долгова, О. Кондратьєва,

М. Кременчуцька), проблемами особливостей емоційних переживань в

умовах взаємодії досліджують (А. Прихідько, О. Гулевич, О. Кононенко),

теоретичні моделі емоційного інтелекту та емпатії вивчають (Дж. Маєр, Д.
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Корузо, П. Соловей, Д. Гоулман, А. Четверик-Бурчак, Е. Павлова, О.

Марютина, А. Степанова, О. Лось), особливості емоційного інтелекту у

представників різних народів досліджують (А. Панкратова, Е. Осін, Д.

Люсин), психофізіологічні аспекти емоційного інтелекту вивчають (Є.

Ізотова, Є. Максимова).

З плином часу виникає і стає більшим відрив вираження емоцій від їх

переживання, здійснюваний за рахунок розвитку функції контролю за

емоційною експресією. Слід охарактеризувати окремо моральну складову

професії, що пов’язана з її допомагаючим характером, відповідальністю за

життя людини, проявом чутливості, милосердя і альтруїзму.

Оскільки працівники медичної галузі є яскравим прикладом швидкого

емоційного та професійного вигорання, ризиків та відповідальності, професії,

яка вимагає негайної компетентної оцінки ситуації, що екстренно виникає та

потребує миттєвого вирішення, а отже неодмінно впливає на рівень

емоційного навантаження, та, як наслідок, емоційної експресії, вважаємо

доцільним досліджувати даний феномен серед таких представників медичної

сфери, як лікарі та медичні сестри.

Вивчення емоційної експресії у медиків дасть можливість більш

професійно підійти до питання про психологічну допомогу і розробку

програм профілактики для професій з підвищеними емоційними і

психологічними навантаженнями.

Охоплюючи все вищезазначене, вважаємо, що тема дисертаційного

дослідження є актуальною, оскільки складність, багатогранність та

недостатня досліджуваність основних структурних компонентів емоційної

експресії саме у працівників з високим рівнем емоційного навантаження та

їхній взаємозв’язок й зумовили актуальність теми дисертаційного

дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження здійснювалося відповідно до плану

наукових дослідженькафедри практичної та клінічної психології Одеського
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національного цніверситетц імені І.І.Мечникова, НДР №185 «Соціально-

психологічна адаптація та психологічний супровід осіб, зайнятих

особливими видами діяльності» (номер державної реєстрації НДР:

0118U001788). Тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою

радою Одеського національного університету імені І.І. Мечникова (протокол

№8 від 24 квітня 2018).

Мета дослідження - теоретично обґрунтувати та емпірично дослідити

психологічні особливості емоційної експресії у представників професій з

високим емоційним навантаженням.

Завдання дослідження:

1. На основі теоретико-методологічного аналізу узагальнити підходи

щодо дослідження поняття емоційна експресія, її особливості прояву серед

професій з високими емоційними навантаженнями.

2. Дослідити особливості структурних і змістовних характеристик

емоційної експресії особистості у професій з підвищеним емоційним

навантаженням.

3. Дослідити складові особистісного профілю осіб з різними формами

прояву емоційної експресії.

4. Виявити та аналізувати взаємодію різнорівневих компонентів

емоційної експресії.

5. Встановити предиктори емоційної експресії медичних працівників

умовах професійного психоемоційного навантаження.

6. Розкрити концептуальні засади програми психологічної корекції та

профілактики психоемоційної сфери особистості медиків на базі позитивної

психотерапії (для професій з підвищеними емоційними і психологічними

навантаженнями).

Об’єкт дослідження – емоційна експресія особистості в умовах

психоемоційного навантаження.

Предмет дослідження – психологічні особливості емоційної експресії

у представників професій з високим емоційним навантаженням.
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Методи дослідження. Для досягнення поставленої цілі, були

використанні такі методи дослідження:

а) теоретичні – аналіз, систематизація, порівняння та узагальнення

теоретико-методологічних підходів до вивчення досліджуваної проблематики

та даних емпіричних досліджень, теоретичне моделювання та ін.;

б) емпіричні – спостереження; бесіда, психодіагностичні методи:

анкетування і тестування з використанням стандартизованих методик

психодіагностики. Для всебічного охоплення досліджуванної теми, було

використано такі діагностичні методики: Особистісний опитувальник

Айзенка EPI який визначає тип темпераменту з урахуванням інтроверсії і

екстраверсії особи, а також емоційній стійкості; Методика Акцентуації

характеру і темпераменту особистості Г. Шмішека і К. Леонгарда;

Опитувальник «Індекс життєвого стилю» (Life Style Index, LSI) для

діагностики механізмів психологічного захисту; Методика оцінки

«емоційного інтелекту» (опитувач EQ) Н. Холу; Опитувальник діагностики

професійного вигорання Маслач (МВІ) (варіант для медиків); Опитувальник

діагностики загального рівня агресивності особи і спрямованості агресії А.

Ассингера (1993); Шкала депресії Бека призначена для діагностики депресії і

різних її рівнів; Опитувальник САН «Самопочуття. Активність. Настрій», В.

А. Доскіна, Н. О. Лаврентьєва, В. Б. Шарай і М. П. Мірошникова; Шкала

нервово-психічної напруги (опитувач НПН), розроблена в 1981 році Т. А.

Немчиним; Проективна методика фрустраційних реакцій Розенцвейга,

призначена для дослідження реакцій на невдачу і способів виходу з ситуацій,

що перешкоджають діяльності або задоволенню потреб особистості.

в) статистичні методи: порівняльний (критерій Стьюдента, критерій

Фішера, непараметричний критерій Манна-Уітні, критерії Краскала-Уолліса),

кореляційний, регресійний і факторний аналізи. Статистичну обробку

емпіричних даних і графічну презентацію отриманих результатів

здійснювали за допомогою стандартизованого пакета програм Microsoft

Office Excel 2007 і IBM SPSS Statistics 24.
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Організація і база дослідження. Дослідження проводилося впродовж

2017-2021 рр. на базі комунального некомерційного підприємства «Одеський

обласний госпіталь Інвалідів та ветеранів війни» ООР», санаторію «Орізонт»

ДП «Південь-Курорт-Сервіс» м. Білгород-Дністровський, смт. Сергіївка та

комунального некомерційного підприємства «Одеський обласний медичний

центр психічного здоров’я» Одеської обласної ради. У ньому взяли участь

219 медичних працівників, з них 104 лікарів (фахівці терапевтичного

профілю – 26,6%, хірургічного профілю – 35,5%, фахівці-психіатри 20,4%,

лікарі загальної практики – сімейної медицини – 17,5%), та 115 медичних

сестер, віком від 20 до 70 років.

Дослідження відбувалося у три етапи протягом 2017–2021 рр.


[…]


позитивними, і негативними полюсами і пояснюють 94,2% дисперсії.

Виявлено, що факторна структура показників психоемоційних

складових емоційної експресії у групі М, з нейтральною формною емоційної

експресії (45% загальної вибірки), представлена також 5 факторною

моделлю, що характеризується позитивним та негативним полюсом та

пояснює 80,0% сумарної дисперсії: «Керованість», «Чутливість»,

«Напруженість», «Загальмованість при напрузі» та «Враженість».

4. Виявлено та проаналізовано взаємодію різнорівневих компонентів

емоційної експресії. Продемонстровано значні позитивні та негативні зв'язки

на рівні р<0,01 та р<0,05 між більшістю показників емоційного інтелекту,

механізмів захисту психіки, акцентуації характеру та темпераменту,
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агресивності у відносинах, професійного вигорання, показниками САН,

екстраверсії-інтроверсії, нервово-психічною напругою та депресією.

Кореляційна матриця змінних емоційної експресії особистісного рівня

групи лікарів відрізняється за змістом від кореляційної матриці групи

медсестер. У групі лікарів, показник емоційної стійкості, що бере участь у

процесі саморегуляції особистості лікаря – нейротизм, позитивно корелює

майже з усіма показниками акцентуації характеру та темпераменту:

демонстративний, педантичний, збудливий, тривожно-боязкий,

циклотимічний, афективно-екзальтований p<0,01.

Виявлено, що високий рівень депресії сприяє прояву акцентуацій за

типом: збудливий, дистимічний, тривожно-боязкий, з нервово-

психологічною напругою, та негативна впливає на афективно-екзальтовану

акцентуацію, самопочуття та настрій. Встановлено, що соматичний прояв

депресії сприяє екстраверсії, збудливому типу акцентуації, емотивній

акцентуації та підвищенню нервово-психічної напруги, але має переважний

вплив самопочуттям та акцентуаціями на кшталт демонстративний та

гіпертимний.

Продемонстровано, що показник активності у групі лікарів демонструє

позитивні кореляційні зв'язки з екстраверсією, застрягаючим, емотивним

типами акцентуації та настроєм. У групі медсестер активність виявляє

негативні зв'язки із показниками акцентуації характеру та темпераментом.

Узагальнено, що у групі лікарів і медсестер виявлені кореляційні матриці

характеризуються відмінністю, тобто. характер протікання екстрапунітивної,

екстрапунітивної та імпунітивної емоційної реакції відрізняється залежно від

посади в медичному закладі та особливостях професійного навантаження

5. Встановлено предиктори емоційної експресії медичних працівників в

умовах професійного та психоемоційного навантаження. Предикторами

екстрапунітивної направленості емоційної реакції медичних працівників

виступають: низькі показники афективно-екзальтованої та циклотимічної

акцентуацій, також низькі показники заперечення та високі показники
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проекції. Встановлено, що детермінантами реакції екстрапунітивної

спрямованості є: високий рівень когнітивно-афективної субшкали депресії,

самопочуття, активності та занижений рівень настрою.

Результати регресійного аналізу щодо інтрапунітивної спрямованості

реакції показали, що предикторами є: низький рівень демонстративного та

тривожного типу акцентуації характеру, низький рівень емоційного

виснаження, примітивного механізму захисту - регресія та високий рівень

афективно-екзальтованого типу акцентуації та депресії .

Встановлено, що показники емоційного інтелекту не є предикторами

екстрапунітивної та інтропунітивної спрямованостей емоційної реакції.

Виявлено, що предикторами імпунітивної спрямованості емоційної

реакції в ситуації психологічної напруги є: позитивний вектор впливу;

захисту, заперечення. Негативний вплив мають: нейротизм, екстраверсія,

педантичний тип акцентуації, когнітивно-афективна субшкала депресії,

інтегративний рівень емоційного інтелекту, шкала емоційного вигорання –

деперсоналізація та механізм захисту психіки інтелектуалізація.

6. Розкрито концептуальні засади тренінгової програми.На основі

результатів емпіричного дослідження та враховуючи виявлені етапи

психологічної допомоги було вирішено, що програма буде будуватися з

урахуванням направленності емоційної експресії. А саме, формуватися на

принципах зміщення типів прояву до імпунітивної, як до найбільш

конструктивної. На кожному етапі при проведені лекцій з психоедукації;

груп підтримки; психологічних тренувань; індивідуального консультування

залучалися техніки методу Позитивної психотерапії Н.Пезешкіана.

Алгоритм тренінгової програми для представників екстрапунітивної

реакції, буде оснований на зменшені прояву когнитивно-афективної депресії

та зниженого настрою, при демонстрації високої активності. Тоді як

алгоритм тренінгової програми для представників інтропунітивної реакції

буде базуватися на зниженні агресії та деперсоналізації. Оскільки основним
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предиктором імпунітивного типу реакції є емоційний інтелект, то ця

складова, однаково включена в алгоритм обох тренінгових програм.

Перспективи подальших досліджень. Проведене дослідження не

вичерпує всіх аспектів поставленої проблеми. Перспективним вбачається

подальше вивчення феномену емоційної експресії вцілому так і її

структурних компонентів. Також вивчення емоційної експресії в рамках

групового і культурального рівня, а також у розрізі інших професій.

Важливим є аналіз мотиваційної сфери медиків у розрізі емоціної експресії та

емоційної компетентності, що сприятиме розширенню і систематизації

наукових знань у ракурсі вивчення проблеми дослідження.
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ДОДАТКИ

Додаток 1

АНКЕТА УЧАСНИКА ДОСЛІДЖЕННЯ

Результати дослідження будуть використовуватися тільки в наукових цілях і

являються повністю анонімними.

0. Прізвище Ім'я По батькові (або ініціали) ________________________________________

_____________________________________________________________________________

1. Кількість повних років _______________________________________________________

2. Стать ______________________________________________________________________

3. Місце народження: місто селище міського типу село

4. Освіта: середня вища науковий ступінь

5. Чому Ви обрали педагогічну освіту? сам обрав батьки вирішили

6. Сімейний стан: Одружений(Заміжня) Неодружений(Незаміжня) Розлучений(а)

Вдівець/Вдова

7. Кількість дітей: _____________________________________________________________

8. Вік дітей ___________________________________________________________________

9. Посада_____________________________________________________________________

10. Загальний стаж роботи ______________________________________________________

11.З них педагогічної роботи_____________________________________________________

12. Чи хотіли б Ви зараз змінити свою професію? Так Ні

13. Скільки разів Ви змінювали тип своєї професійної діяльності?

_____________________________________________________________________________

14. Чи отримав педагогічну освіту Ваш батько? Так Ні

15. Чи отримала педагогічну освіту Ваша мати? Так Ні

16. Чи займаєтесь Ви самоосвітою? Так Ні

17. Чи є у вас хобі (якщо є, вкажіть яке)? спорт читання мистецтво

кулінарія подорожування колекціонування інше (вкажіть

яке)_______________________________

18. Скільки годин на тиждень Ви працюєте?_______________________________________

19. Скільки годин на тиждень Ви відпочиваєте?____________________________________

20. Скільки годин на тиждень Ви спите? __________________________________________

21. Чи маєте ви проблеми зі сном? Ні

Так (які) _____________________________________________________________________

22. Скільки годин на тиждень Ви займаєтесь спортом? ______________________________

23. Чи були за останні 1,5 роки випадки смертей серед ваших близьких? Так Ні

24. Чи маєте ви хронічні захворювання (якщо є, вкажіть які)? ________________________

_____________________________________________________________________________
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Додаток 2

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із активною формою емоційної експресії (Група Е)

Показник Факторне

наванта-

ження

Умовна назва

фактора;

% від загальної

дисперсії

Показник Факторн

е

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Застряючий 0,684 Фактор 1

«Компетентність».

Тривожно-

боязкий

-0,886

Дистимічний 0,627 Емоційне

виснаження

-0,615

Інтелектцалізація 0,588 Соматичні

проявлення

депресії

-0,813

Редукція професійних досягнень 0,853 29,9%

Емоційна обізнаність 0,732

Управління своїми емоціями 0,643

Самомотивація 0,929

Емпатія 0,886

Розпізнавання емоцій інших людей 0,899

Інтегративний рівень емоційного

інтелекту

0,952

Екстраверсія – інтроверсія 0,847 Фактор 2

«Демонстративність

»

19,5%

демонстративний 0,905

гіпертимний 0,609

циклотимічний 0,714

Афективно-екзальтований 0,866

Компенсація 0,595

Деперсонализація 0,667 Фактор 3

«Агресивність»

14,1%

педантичний -0,908

Агресивність в стосунках 0,725 Компенсація -0,555

Шкала нервово-психічної напруги 0,778 Самопочуття -0,833

Настрій -0,495

емотивний 0,939 Фактор 4

Інфантильність»

11,2%

гіпертимний -0,581

Витіснення 0,731 Шкала депресії -0,629

Регресія 0,751 Когнітивно-

афективна

шкала депресії

-0,860

Заміщення -0,646

Нейротизм 0,892 Фактор 5

«Виснаженність»7,7

%

Інтелектуалізац

ія

-0,679

збудливий 0,779 Реактивне

утворення

-0,639

Емоційне виснаження 0,573 Заперечення -0,868

Активність 0,502
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Додаток 3

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із реактивної (внутрішньої) формою емоційної експресії (Група I)

Показник Факторне

наванта-

ження

Умовна назва

фактора;

% від загальної

дисперсії

Показник Факторне

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Заперечення 0,678 Фактор 1

«Усвідомленість»

32,6%

Деперсоналізація -0,737

Інтелектуалізація 0,887 Редукція професійних

досягнень

-0,728

Інтегральний рівень ЕІ 0,888 Соматичні прояви депресії -0,837

Управління своїми

емоціями

0,765 Когнітивно афективна

субшкала депресії

-0,771

Самомотивація 0,943 Шкала депресії -0,870

Розпізнавання емоції

інших

0,977

Самопочуття 0,654

Активність 0,845

Нейротизм 0,896 Фактор 2

«Неврівноважені

сть»

27,2%

Емоційна поінформованість -0,604

Педантичний 0,701

Емоційне виснаження 0,879

Застряючий 0,684

Збудливий 0,784 Агресивність у відносинах -0,511

Тривожно-боязкий 0,969

Циклотимічний 0,743

Витіснення/Пригнічення 0,720

Проекція 0,928

Екстраверсія-інтроверсія 0,762 Фактор 3

«Адаптованість»

16,9%

Демонстративний -0,947

Емпатія 0,694 Гіпертимний -0,957

Заміщення 0,676 Деперсоналізація -0,450

Шкала нервово-психічної

напруги

-0,545

Педантичний 0,686 Фактор 4

«Стриманість»

10,3%

Емотивний 0,973

Компенсація 0,507

Настрій 0,740

Емпатия 0,542

Самочувств 0,613

Реактивне утворення 0,893 Фактор 5

«Пригніченість»

7,2%

Регресія -0,913

Дистимічний 0,741 Афективно-екзальтований -0,620

Когнітивно-афективна

шкала депресії

0,541 Заперечення -0,586
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Додаток 4

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із нейтральною емоційною експресією (Група М)

Показник

Факторне

наванта-

ження

Фактор;

% від загальної

дисперсії

Показник

Факторне

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Емоційне виснаження 0,635

Фактор 1

«Керованість»

30,9%

тривожно-боязкий -0,765

Емоційна

поінформованість
0,932

Редукція професійних

досягнень
-0,839

Управління своїми

емоціями
0,858

Самомотивація 0,935

Емпатія 0,950

Розпізнавання емоції

інших
0,929

Інтегральний рівень ЕІ 0,961

Агресивність у

відносинах
0,855

Активність 0,434

Застряючий 0,803 Фактор 2

«Чутливість»

23,7%

Когнитивно-

аффективна субшкала

депресії

-0,727

Дистимічний 0,681 Деперсоналізація -0,649

Емотивний 0,591 Депресія -0,696

Заперечення 0,565

Проекція 0,572

Реактивне утворення 0,728

Самопочуття 0,907

Настрій 0,752

Нейротизм 0,594 Фактор 3

«Напруженість»

10,4%

Соматичні прояви

депресії
-0,554

Демонстративний 0,668

Збудливий 0,609

Регресія 0,793

Компенсація 0,871

Інтелектуалізація 0,650

Педантичний 0,686
Фактор 4

«Загальмованість

»

9,2%

Емоційне виснаження -0,508

Циклотимічний 0,740

Витіснення 0,544

Заміщення 0,850

Шкала нервово-

психічної напруги
0,854

Екстраверсія-

інтроверсія
0,757 Фактор 5

«Враженість»

6,3%

Витіснення -0,543

Гіпертимний 0,839

Афективно-

екзальтований
0,694