## **РЕЦЕНЗІЯ**

**кандидата психологічних наук, доцента кафедри диференціальної і спеціальної психології Одеського національного університету імені**

**І. І. Мечникова**

**Кременчуцької Маргарити Костянтинівни**

**на дисертаційне дослідження**

**Толмачевської Вікторії Олександрівни**

**«Психологічні особливості емоційної експресії у представників професій з високим емоційним навантаженням»,**

**подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 "Психологія"**

Актуальність досліджуваної проблеми зумовлена необхідністю вирішення нових та складних завдань, адже емоційна складова, є однією з найважливіших частин людського життя, вона має вплив на внутрішню психічну організацію так і на комунікативні і адаптивні процеси.

В рамках професійності, а саме в сфері медичних працівників, емоційність та різні компоненти емоційної експресії, має великий вплив не лише на особистість лікаря, та його психологічне здоров'я, а й на взаємини з пацієнтами та результати лікування. Успішна діяльність лікаря визначається такими психологічними особливостями: як високий рівень комунікативної та емоційної компетентності, яка реалізується по відношенню до пацієнтів, їх родичів, та колег. Важливу роль відіграють незалежність і автономність лікаря, його впевненість у власних силах і стійкість в різного роду ситуаціях, в поєднанні з гнучкістю і пластичністю поведінки в умовах, що змінюються нестандартних професійних ситуаціях. Високий ступінь стійкості до стресу, до емоційних і інформаційних перевантажень, наявність розвинених механізмів адаптації і компенсації.

Ознайомлення з текстом дисертації В.О. Толмачевської дає можливість констатувати, що дисертаційна робота справляє позитивне

враження цілісного й актуального підходу до теоретичного узагальнення та нового вирішення наукової проблеми емоційної експресії у представників професій з високим емоційним навантаженням.

Чітке формулювання основних положень вступної частини свідчить про зрілість дослідницької стратегії, узгодженість методологічних положень, покладених у її основу.

Теоретико-методологічну основу дослідження представлено в класичному науковому варіанті – основні загальнонаукові та суто психологічні принципи, основні наукові підходи, теорії, концепції, окремі положення. Огляд наукової літератури виявляє широку обізнаність дисертантки з проблемою дослідження, глибоко аналізуються теоретичні підходи до емоційної експресії як психологічного феномену.

Вважаємо обґрунтованим дисертанткою міждисциплінарний характер досліджуваної проблеми, тому доцільне застосування взаємодоповнюючих наукових підходів – системного, особистісного та діяльнісного підходи до аналізу розвитку психіки людини, положень про емоційні стани у міжособистісних відносинах, концепції емоційного інтелекту, концепції емоційної та особистісної корекції у процесі тренінгового впливу на групу.

Варто відзначити ґрунтовний підхід дисертантки до вибору психодіагностичного інструментарію емпіричного дослідження.

Висновки, які робить дисертант, чітко сформульовані та переконливі. Вони синтезують всі основні результати дослідження, засвідчують виконання поставлених завдань та досягнення мети.

Загалом позитивно оцінюючи рецензовану дисертаційну роботу В.О. Толмачевської, вважаємо за доцільне висловити деякі побажання:

1. Бажано деталізувати психологічну складову Програми психологічної корекції психоемоційної сфери особистості медиків на базі позитивної психотерапії Н. Пезешкіана. При необхідності конкретизовану Програму можна розмістити у Додатках:

2. У тексті третього розділу присутнє перевантаження великою

кількістю результатів математичної статистики. Деякі розрахунки бажано розмістити в додатках роботи.

Зазначені зауваження носять характер побажань і не знижують загальної позитивної оцінки наукового дослідження.

Слід зазначити, що загалом дисертація В.О. Толмачевської за темою «Психологічні особливості емоційної експресії у представників професій з високим емоційним навантаженням» за спеціальністю 053 «Психологія» виконана на належному науково-теоретичному рівні, повністю відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її авторка заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – психологія у галузі знань «Соціальні та поведінкові науки»

### Рецензент

канд. психол. наук, доцент кафедри
диференціальної і спеціальної психології
ОНУ імені І.І. Мечникова

Маргарита КРЕМЕНЧУЦЬКА

*Підпис засвідчую*
*Старший інспектор відділу кадрів*
*Ділок: /Пашина Л.Ю. А.Р.С.В.КА/*